
 

 

 

Alle Agenzie di Viaggi 
All’Albo Pretorio 

 
 
OGGETTO: AVVISO ESPLORATIVO / INDAGINE DI MERCATO PER MANIFESTAZIONE D’INTERESSE A 

PARTECIPARE ALLA PROCEDURA PER L’AFFIDAMENTO DIRETTO DEL VIAGGIO 
D’ISTRUZIONE PER LE CLASSI TERZE A.S.2024/2025 

 
 
Il presente avviso non costituisce invito a partecipare alla procedura di affidamento ma è finalizzato 
esclusivamente a ricevere manifestazioni di interesse per favorire la partecipazione e la consultazione del 
maggior numero di operatori economici nel rispetto dei principi di non discriminazione, parità di 
trattamento, proporzionalità e trasparenza, a seguito della quale e solo se saranno pervenute manifestazioni 
di interesse congruenti alle richieste della scuola scrivente, sarà intrapresa la procedura per l’affidamento 
diretto ai sensi dell’art. 51 del D.L. n. 77 del 31/05/2021 per il viaggio d’istruzione delle classi terze di 
questa scuola. Il presente avviso non è vincolante per l’intestato Istituto Scolastico. 
 
Con la presente si chiede una manifestazione d’interesse per il seguente Viaggio di Istruzione:  
 

 
I programmi giornalieri verranno organizzati nel dettaglio dall’Agenzia.  
 
Modalità di presentazione della manifestazione d’interesse 
L’offerta dovrà pervenire entro le ore 09,00 del 20/01/2025, per posta elettronica (PEC o ordinaria) 
recante all’oggetto “Manifestazione di Interesse Viaggio Istruzione Classi Terze” ai seguenti indirizzi: PEC 
cspc010007@pec.istruzione.it, oppure EMAIL cspc010007@istruzione.it. E’ consentita anche la consegna a 
mano presso la segreteria della scuola, sita in Piazza XV Marzo – Cosenza. 
L’Istituto si riserva in ogni caso, ed in qualsiasi momento, il diritto di sospendere, interrompere, modificare 
o cessare definitivamente la presente indagine conoscitiva, consentendo, a richiesta degli interessati, la 
restituzione della documentazione eventualmente già inoltrata, senza che ciò possa costituire diritto o 
pretesa a qualsivoglia risarcimento, indennizzo o rimborso dei costi o delle spese eventualmente sostenute 
dall’operatore economico o da eventuali suoi aventi causa, pe raver fornito informazioni richieste dalla 
presente indagine. 
 
 
Requisiti richiesti per la partecipazione alla selezione: 
- possedere i requisiti di ordine generale e professionale per i quali non sussistono le condizioni di esclusione 
previste dall’art. 94 del D.lgs. 36/2023, nonché di altre cause ostative alla partecipazione stabilite dalla 
normativa vigente; 
- ulteriori requisiti saranno indicati nella determina di affidamento e riportati nel contratto. 
 
Procedura di affidamento 

Classi 
interessate 

Numero max Periodo previsto 
 

Durata Meta Mezzo 
trasporto 

TERZE 140 studenti + 
9 accomp.+ 
2 gratuità 

Nell’arco temporale 
tra il 4 al 14 aprile 
oppure dopo il 21 
aprile 2025. 
 

6 notti – 
7 giorni 

Grecia Classica Bus 
Nave  
 

mailto:cspc010007@pec.istruzione.it
mailto:cspc010007@istruzione.it


 

Alla scadenza del termine per l’invio delle manifestazioni di interesse, l’Istituto Scolastico procederà alla 
determina di affidamento si sensi dell’art. 50 comma 1, lett.. b) d. lgs. 36/2023. 
 
Si precisa che, come prevede il nuovo Codice degli Appalti D.Lgs. n. 36/2023 a partire dal 1 gennaio 
2024, saranno prese in considerazione soltanto le manifestazioni di interesse delle ditte per le quali 
sarà possibile completare la Procedura di Acquisto sulla piattaforma https://www.acquistinretepa.it/    
 
Esclusioni delle manifestazioni di interesse 
Saranno escluse le manifestazioni di interesse: 
1. pervenute oltre la scadenza; 
2. mancanti della firma in calce e della sigla in ogni pagina del Legale Rappresentante; 
3. mancanti del documento di identità in corso di validità del Legale Rappresentante. 
4. non rispondenti alle richieste della stazione appaltante. 
 
Responsabile del procedimento 
Ai fini della presente procedura e ai sensi dell’art.15 del Nuovo codice degli appalti D.Lgs. n. 36/2023, il 
Responsabile del Procedimento è il Dirigente Scolastico ing. Domenico De Luca. 
 
Modalità di pubblicizzazione 
Pubblicazione all’albo on line della scuola. 
 
 

L’OFFERTA DOVRÀ CONTENERE LE SEGUENTI CARATTERISTICHE: 
 
 “Sistemazione alberghiera, pasti e trasporti”  
Si richiedono alberghi a 3* sup. o 4*, multiple per gli studenti (max. 4 studenti per camera, no brandine) e 
singole per gli accompagnatori. Si chiede di indicare la categoria degli alberghi. Si chiede la sistemazione 
del gruppo avvenga in un unico albergo e disponibilità autobus per spostamenti. 
Si richiede servizio di pensione completa con pranzo e cena in ristorante. 
Si richiede ad Atene pernottamento presso Hotel Titania. 
 
Dovrà inoltre essere garantito che durante il soggiorno i menù siano diversificati, tenendo conto delle 
eventuali comunicazioni della scuola di allergie e/o intolleranze dei partecipanti. 
Si chiede di indicare la tipologia di menù che non dovrà essere inferiore a due portate più contorno e frutta 
e/o dolce, comprensivo di acqua minerale. Per la colazione indicare se italiana o continentale. Per 
pranzo/cena indicare se self-service o servizio ai tavoli. Indicare se per bevande incluse nel prezzo si intende 
in acqua in brocca, acqua minerale oppure acqua minerale + una bibita a scelta ad ogni pranzo. Per 
pranzo/cena indicare se i menù sono: 1 primo + 1 secondo + 1 contorno, 1 primo + 1 secondo + 1 contorno 
+ frutta, 1 primo + 1 secondo + 1 contorno + frutta + dolce oppure antipasto + primo + secondo + contorno+ 
frutta + dolce a scelta tra tre primi e tre secondi. Nella quota di partecipazione dovrà comunque essere 
inclusa l’acqua. 
 
Per i trasporti si richiedono autobus A/R con regolare assicurazione RC con massimale che rientri nel minimo 
di legge previsto e in possesso di tutta la documentazione necessaria per il trasporto pubblico come da 
normativa vigente. Indicare la data di immatricolazione del mezzo. Indicare se il mezzo è a disposizione in 
orario notturno e se tale servizio è incluso nel prezzo. Si richiede, altresì, autobus a disposizione del gruppo 
per gli spostamenti in loco. 
Sulla nave la sistemazione dovrà avvenire in cabina singola per i docenti e a gruppo per gli studenti. 
 
“Guida Turistica” 
Si richiede servizio di guida turistica per tutta la durata del soggiorno in Grecia. 
Si richiede servizio di guida turistica ogni 25 studenti. 
Si richiede servizio di guida turistica incluso nella quota di partecipazione. 
 
“Gratuità e servizi opzionali” 
Si richiede una gratuità max ogni 15 alunni e due gratuità per il DS, DSGA e/o docente referente viaggi. 
Inoltre, compreso nel prezzo per ciascun partecipante dovranno essere inclusi gli ingressi nei musei e le 
guide (indicare numero ingressi) 
Indicare eventuale assistenza in loco referente dell’agenzia. 

Assicurazioni: 

- RC verso i consumatori per il risarcimento danni di cui agli articoli 15 e 16 del D.Lgs. 111/1995; 

- Assicurazione medica; 

https://www.acquistinretepa.it/


 

- Assicurazione bagaglio; 

 
Condizioni contrattuali 
Non sarà ammessa alcuna modifica del programma.  
I prezzi offerti devono rimanere validi ed invariati fino alla fine di validità del contratto. 
L’affidatario del servizio si obbliga a garantire l’esecuzione del contratto in stretto rapporto con l’Istituto 
Scolastico, secondo la tempistica stabilita. 
 
L’affidatario si impegna, altresì, ad osservare ogni ulteriore termine e modalità inerenti la regolamentazione 
degli obblighi tra le parti per l’adempimento della prestazione, nonché gli obblighi derivanti 
dall’applicazione della normativa vigente. 
 
Pagamenti 
Il corrispettivo verrà liquidato a servizio ultimato senza contenziosi, solo per i servizi realmente resi, a 
seguito di apposita relazione dei docenti referenti, dietro presentazione di fattura elettronica a cod. fatt. 
UF84YQ, con le seguenti modalità: 
50% prima della partenza; 
50% dopo le opportune verifiche sopra descritte e, comunque, nel caso di esito positivo entro 30 giorni dal 
rientro del gruppo. 
 
Penali e risarcimento danni 
In caso di ritardato o parziale adempimento del contratto, l’Istituto Scolastico, in relazione alla gravità 
dell’inadempimento, potrà irrogare una penale fino a un massimo del 10% dell’importo contrattuale (IVA 
ESCLUSA). 
E’ fatto salvo il risarcimento di ogni maggior danno subito dall’Istituto Scolastico. 
 
Risoluzione e recesso 
In caso di ritardato o parziale adempimento del contratto, l’Istituto Scolastico potrà intimare all’affidatario, 
a mezzo raccomandata A/R, di adempiere a quanto necessario per il rispetto delle specifiche norme 
contrattuali, entro il termine perentorio di 10 giorni.  
L’ipotesi del protrarsi del ritardato o parziale adempimento del contratto, costituisce condizione risolutiva 
espressa, ai sensi dell’art. 1456 cc, senza che l’inadempiente abbia nulla a pretendere, e fatta salva 
l’esecuzione in danno. 
E’ fatto salvo, altresì, il risarcimento di ogni maggior danno subito dall’Istituto Scolastico. 
In ogni caso, l’Istituto Scolastico si riserva il diritto di recedere in qualsiasi momento dal contratto, senza 
necessità di fornire giustificazione alcuna, dandone comunicazione scritta con 15 gg di preavviso rispetto 
alla data di recesso. 
 
Riservatezza delle informazioni 
Ai sensi e per gli effetti del D.Lgs 196/2003 e ss.mm.ii. i dati, gli elementi, ed ogni altra informazione 
acquisita in sede di offerta, saranno utilizzati dall’Istituto Scolastico esclusivamente ai fini del procedimento 
di individuazione del soggetto aggiudicatario, garantendo l’assoluta riservatezza, anche in sede di 
trattamento dati, con sistemi automatici e manuali. 
Con l’invio dell’offerta i concorrenti esprimono il loro consenso al predetto trattamento. 
 
Si chiede inoltre da allegare la seguente documentazione: 

a) Documento di identità del titolare e/o del legale rappresentante della ditta; 
b) Visura Camerale della ditta; 
c)  DURC; 
d)   Tracciabilità dei flussi finanziari; 
e) Dichiarazione di cui all'art. 94 del D.Lgs. n. 36/2023 (ex art 80). 
f) DGUE 

 
Per eventuali chiarimenti rivolgersi al DSGA, dott.ssa Liana Pucci o al docente referente prof.ssa Maria 
Francesca Tiesi. 
 
 
 



 

      IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
                                                           Domenico De Luca 

                    Firma autografa sostituita a mezzo stampa 
                  ex art.3, c.3, D.Lgs. n.39 del 12/02/1993 


